Seneca, *Epistulae ad Lucilium*, libro IV, IV (33)

7. Certi profectus viro captare flosculos turpe est et fulcire se notissimis ac paucissimis vocibus et memoria stare: sibi iam innitatur. Dicat iste, non teneat; turpe est enim seni aut prospicienti senectutem ex commentario sapere. “Hoc Zenon dixit”: tu quid? “Hoc Cleanthes”: tu quid? Quousque sub alio moveris? impera et dic quod memoriae tradatur, aliquid et de tuo profer.

8. Omnes itaque istos, numquam auctores, semper interpretes, sub aliena umbra latentes, nihil existimo habere generosi, numquam ausos aliquando facere quod diu didicerant. Memoriam in alienis exercuerunt; aliud autem est meminisse, aliud scire. Meminisse est rem commissam memoriae custodire; at contra scire est et sua facere quaeque nec ad exemplar pendere et totiens respicere ad magistrum.

9. “Hoc dixit Zenon, hoc Cleanthes”. Aliquid inter te intersit et librum. Quousque discas? iam et praecipe. Quid est quod a te audiam, quod legere possum? “Multum, inquit, viva vox facit”. Non quidem haec, quae alienis verbis commodatur et actuari vice fungitur.

A) TRADUZIONE

Traduci il testo

B) COMPrensIONE, ANALISI del TESTO e APPROFONDIMENTI

1. Analizza il passo dal punto di vista stilistico.
2. Nel testo proposto si fa riferimento all’originalità di chi non si limita a riproporre le conoscenze di altri, apprese sulla base della memoria. In base al tuo percorso di studi, quali autori o filosofi si sono distinti per non aver presentato modelli e contenuti precedenti, anche a costo di creare una vera e propria separazione dal canone imposto? Presenta alcuni esempi e argomenta sulla questione.

**Liceo Scientifico Statale “Gobetti-Segrè”
Torino**

CERTAMEN LATINO - V EDIZIONE - A.S. 2012-2013 – 25 marzo 2013

S. Agostino, *Confessiones* X, 14, 21

Affectiones quoque animi mei eadem memoria continet non illo modo, quo eas habet ipse animus, cum patitur eas, sed alio multum diverso, sicut sese habet vis memoriae.

Nam et laetatum me fuisse reminiscor non laetus et tristitiam meam praeteritam recordor non tristis et me aliquando timuisse recolo sine timore et pristinae cupiditatis sine cupiditate sum memor. Aliquando et e contrario tristitiam meam transactam laetus reminiscor et tristis laetitiam.

Quod mirandum non est de corpore: aliud enim animus, aliud corpus. Itaque si praeteritum dolorem corporis gaudens memini, non ita mirum est. Hic vero, cum animus sit etiam ipsa memoria: nam et cum mandamus aliquid, ut memoriter habeatur, dicimus: "Vide, ut illud in animo habeas", et cum obliviscimur, dicimus: "Non fuit in animo" et "Elapsum est animo", ipsam memoriam vocantes animum.

Cum ergo ita sit, *quid est hoc*, quod cum tristitiam meam praeteritam laetus memini, animus habet laetitiam et memoria tristitiam laetusque est animus ex eo, quod inest ei laetitia, memoria vero ex eo, quod inest ei tristitia, tristis non est? Num forte non pertinet ad animum? Quis hoc dixerit?

Nimirum ergo memoria quasi venter est animi, laetitia vero atque tristitia quasi cibus dulcis et amarus; cum memoriae commendantur, quasi traiecta in ventrem recondi illic possunt, sapere non possunt. Ridiculum est haec illis similia putare, nec tamen sunt omni modo dissimilia.

A) TRADUZIONE

Traduci il testo

B) COMPRENSIONE, ANALISI del TESTO e APPROFONDIMENTI

- 1) Individua quale rapporto istituisca Agostino tra *animus* e *memoria*.
- 2) Analizza il testo dal punto di vista retorico, spiegando il senso delle similitudini e delle metafore.
- 3) Spiega e commenta il rapporto tra ricordo, piacere del ricordo e dolore del ricordo facendo opportuni riferimenti ad autori di filosofia o di letteratura che affrontino nelle loro opere questo tema.

**Liceo Scientifico Statale “Gobetti-Segrè”
Torino**

CERTAMEN LATINO - VI EDIZIONE - A.S. 2013-2014 – 13 marzo 2014

Cicerone, *Pro Caelio*, 14.33-34

L'orazione *Pro Caelio* venne composta da Cicerone nel 56 a. C. in difesa di Marco Celio Rufo, accusato di violenze nei confronti di un senatore, aggressione e molestie ai danni di alcune matrone e, soprattutto, complicità nei tumulti di Napoli che erano sfociati nell'omicidio di Dione, capo di un'ambasceria di Alessandrini contrari alla reintegrazione sul trono di Tolomeo Aulete. Fra i testimoni dell'accusa compare Clodia (la stessa donna cantata da Catullo con il nome di Lesbia) che era stata amante di Celio; la donna accusa l'imputato di averle chiesto dei gioielli con cui pagare i sicari che avrebbero dovuto uccidere Dione e di aver poi tentato di avvelenarla.

Nel passo riportato Cicerone immagina, attraverso l'artificio della “prosopopea” che un antenato di Clodia, il console Claudio Appio Cieco, torni in vita per rimproverare la donna a causa della sua condotta dissoluta che getta discredito sull'intera famiglia.

“Mulier, quid tibi cum Caelio, [...] Cur aut tam familiaris huic fuisti ut aurum commodares, aut tam inimica ut venenum timeres? Non patrem tuum videras, non patruum, non avum, non proavum, non abavum, non atavum audieras consules fuisse; non denique modo te Q. Metelli² matrimonium tenuisse sciebas, clarissimi ac fortissimi viri patriaeque amantissimi, qui simul ac pedem limine extulerat, omnes prope cives virtute gloria dignitate superabat? [...] cur tibi Caelius tam coniunctus fuit? Cognatus, adfinis, viri tui familiaris? Nihil eorum. Quid igitur fuit nisi quaedam temeritas ac libido? Nonne te, si nostrae imagines viriles non commovebant, ne progenies quidem mea, Q. illa Claudia³, aemulam domesticae laudis in gloria muliebri esse admonebat, non virgo illa Vestalis Claudia⁴ quae patrem complexa triumphantem ab inimico tribuno plebei de curru detrahi passa non est? Cur te fraterna vitia potius quam bona paterna et avita et usque a nobis cum in viris tum etiam in feminis repetita moverunt?”